
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان آرژانتین،خیابان الوند، کوچه آرشیا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهی ها: 88192877      تلفن امور مشترکین: 88209593      توزیع: شرکت پیام رسان پیروز   تلفن: 5- 66272130      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

در همین حوالىآچارکشى

در میان گروه های سنی جامعه انسانی، کودکان 
وابسته به گروه سنی بزرگ سالان هستند. این وابستگی 
از مرحله ناتوانی کامل (نوزادی) شروع می شود و 
در هر دوره سنی از شدت این وابستگی کم می شود 
تا اینکه خود کودکان نیز به مرحله نوجوانی و 
بزرگ سالی برسند. در دوره چند هزارساله ای که انسان 
از مرزهای بیولوژیک گذشته و به مرحله اجتماع 
و تمدن سازی رسیده است، سده بیستم و اکنون 
بیست ویکم، متمایزترین دوره برای زندگی کودکان 
بوده است. هرچه جامعه از روایت های مردسالارانه 
فاصله می گیرد، همراه با توانمندی جامعه زنان، 
کودکان نیز از موقعیت بهتری برخوردار می شوند. 
این وضعیت در کشورهای پیشرفته چنان بود که از 
ابتدای سده بیستم همواره به این نکته تأکید می شد 
که این سده، سده کودکی است. ریشه این نام گذاری 
به کوشش های کوشنده ای توانا در سوئد برمی گردد. 
در سال ۱۹۰۴ بانوی  نویسنده و آموزشگر و کوشنده 
حقوق زنان و کودکان، الن کی Ellen Key کتابی به نام 
سده کودکی نوشت که در آن ویژگی های سده پیش رو 

را برای کودکان پیش بینی کرد. یکی از ویژگی هایی 
که در این دوره روی آن انگشت گذاشته شد، شنیدن 
صدای کودکان بود. تا پیش از این جامعه درگیر 
پدیده ای بود که جامعه شناسان به آن قدرت نامتوازن 
power imbalance می گویند. هنگامی که بخشی از 
جامعه قدرت بیشتری دارد، صداهای گروه های دیگر 
را نمی شنود یا نمی خواهد بشنود. روند مبارزه برای 
دستیابی به برابری ها و در اینجا سنی (کودکان)، 
روشن کننده فرایند از قدرت نامتوازن به سوی قدرت 
متوازن است. اکنون در بسیاری از کشورها، قدرت 
کودکان به لطف کوشش های زنان به چنان درجه ای 
رسیده است، که در برنامه ریزی های اجتماعی و 
فرهنگی نگاه از آنها آغاز می شود و به گروه های سنی 
دیگر می رسد. از این فرایند بیشتر از یک سده می گذرد، 
اما انگار در برخی کشورها قرار نیست سده کودکی از 
راه برسد و باید به فراتر از سده کودکی اندیشید. علت 
آن هم این است که در جوامعی مانند جامعه ما، 
هنوز به کودک به عنوان بزرگ سال نارس نگاه می شود، 
درست مانند میوه نارس که کال است و شیرین و آبدار 
و در اینجا مغزدار نشده است. تمام نظام برنامه ریزی 
ما، چه در سطح دولتی و چه در سطح ملی 
بزرگ سال محور است. برنامه کودک در تلویزیون داریم، 
اما کودکان تنها تماشاچیان واکنش پذیر یا منفعل آن 
هستند. فرهنگ سرای کودک درست کرده ایم، اما 

مربی کارآزموده کودک محور نداریم. ساختمانی به نام 
آموزش وپرورش ساخته ایم، اما پنجره هایی ندارند که 
کودکان از آن با آب و آفتاب رابطه برقرار کنند. دلیل آن 
هم همین تابستان گرم پیش رو است. مدارس تعطیل 
و  میلیون ها کودک زیر سقف خانه های کوچک، عطش 
بازی و خواندن دارند. آیا کسی آمار دارد چند  درصد 
کودکان ایرانی می توانند در این فصل به استخرهای 
استاندارد شنا یا سالن های ورزشی گوناگون برای 
آموزش و ورزش بروند. آیا کسی آمار این را دارد که 
چند  درصد کودکان ایرانی به کتاب های باکیفیت 
دسترسی دارند؟ از کدام موزه بگوییم که یا برای 
کودکان ساخته شده است، یا مناسب برای کودکان 
است؟ در کنار همه اینها، چه بسیار کودکانی که در 
این تابستان گرم، نان آور خانواده خود هستند و در 
فضای ناایمن کارگاه ها یا در دوره گردی در شهر به  کار 
می پردازند. همه این عوامل نشان می دهد که ما هرگز 
نمی توانیم ادعا کنیم به سده کودکی رسیده ایم و زمان 
رسیدن به آن هم مشخص نیست، اما می توانیم ادعا 
کنیم داریم وارد مرزهای سده ای می شویم که فراتر 
از سده کودکی است. یکی از مشخصه های این دوره 
این است که هرچقدر هم که صدای کودکی و کودکان 
بلند باشد، برای آنها که باید این صدا را بشنوند، قابل 
شنیدن نیست. برای تحول در این حوزه و شنیدن سخن 

کودکان، ما به تغییر فرکانس نیاز داریم! 

فراتر  از  سده کودکی!  حالت ازدواج و حالت های دیگر

دیروز رفتیم محضر، عقد کردیم. نه، نترسید،  �
غصه نخورید، گریه نکنید، سکته نکنید. من صحیح 
و سالم هستم. مصدوم برادرم است، بی معنی. ما 
هم از دیروز نگرانیم و هی از برادر می پرسیم: آر یو 

اوکی؟ 
به نظر ما قهرمانان ملی ما رستم و آن وزنه بردار 
ملی و برادر ما هستند. رستم که شاخ غول را 
جابه جا کرد، وزنه بردار که خود غول وزنه را جابه جا 
کرد، برادر ما هم که غول اقتصاد را به غوغولی 

واداشت و مرز شجاعت را جابه جا کرد. 
درواقع در دوره ای که عده ای دارند ول می کنند 
برادر ما دارد می گیرد که این یعنی دیگران ول 

داده اند، اما برادر  گیر داده. 
الان پنج به علاوه یک کشور، عقلشان را ریخته اند 
روی هم که به نتیجه برسند نشده، بعد دو نفر 

چطوری به نتیجه رسیدند، ما نمی دانیم. 
خلاصه الان علم پیشرفت کرده و همه 
بیماری های صعب العلاج درمانش پیدا شده جز 
عشق. خود عشق هم وقتی حاد شود و سراپای 
وجود را بگیرد، به آدم حالت ازدواج دست می دهد 

و دکترها در این مرحله قطع امید می کنند. 
خلاصه آدم می ماند در این زمانه واسه 
تازه عروس و داماد ابراز همدردی کند یا خوشحالی 

یا حیرت. 
به هرحال عروسی مبارکی، خطاب به هرکسی که 
دل دارد این هوا و به هوای دلش، دل می زند به دریا. 
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افطاری های پرخرج
هر افطاری؛ از ۲۶ هزارتومان تا ۱۳۰ هزارتومان

سعید برآبادی:  از مرتفع ترین نقاط تهران تا  �
بازار پهن کردن  جنوبی ترین خیابان های شهر، 
سفره های افطاری داغ داغ است؛ به ویژه اینکه 
نزدیکی به انتخابات مجلس، نیاز به دیدارهای 
استراتژیک در پای این سفره ها را پررنگ تر هم 
کرده است. اس ام اس ها برای آنهایی که می توانند 
روایت این سفره ها را به دیگران برسانند، ارسال 
شده تا هر شب این ماه مبارک، در گوشه ای از شهر، 
افطاری هایی با چاشنی سیاست برپا شوند. اما 

هرکدام از این افطاری ها چقدر خرج برمی دارد؟
اگر این سفره ها در بالای شهر پهن شده باشند، 
طبیعتا رقمشان بیشتر و سوروساتشان پرزرق وبرق تر 
است؛ مثلا در رستوران یکی از هتل های معروف 
بالای شهر، افطاری و شام، برای هر نفر حدودا ۱۳۰ 
هزار تومان آب می خورد و اگر شما فقط صد نفر را 
افطار بدهید، عددی که باید پرداخت کنید، نزدیک به 
۱۳ میلیون تومان می شود. این هتل در هفته گذشته، 
یک میهمانی بزرگ افطار برای یک شرکت خاص 
برگزار کرده با بیش از ۵۰۰ میهمان، بنابراین می شود 
گفت که این شرکت، برای یک مجلس ساده افطار، 
نزدیک به ۶۵ میلیون تومان برای تنها ۵۰۰ میهمان 

هزینه کرده است!
در جنوب شهر وضع اندکی بهتر است، اگرچه 
فهرست چیدنی های سفره افطار، چندان فرقی با 
بالای شهر نمی کند؛ چای، نان، پنیر، سبزی، خرما، 
زولبیا و بامیه و  یک نوع سوپ یا آش در پایین شهر 
تقریبا هشت هزار تومان خرج برمی دارد؛ مثلا در یکی 
از رستوران های مهم خیابان کارگرجنوبی، می شود 
با ۲۰ هزار تومان به میهمان ها، افطاری و شام 
بدهید؛ هشت هزار تومان برای افطاری و ۱۲ هزار 
تومان برای یک پرس کوبیده یا جوجه. تخفیف این 
رستوران ها به خاطر شلوغی بیش ازحد ماه رمضان، 
دوچندان هم شده چراکه بخش عمده ای از آنها، 
تنها همین ماه را فرصت دارند تا درآمدی به دست 
آورند. باغ ها هم وارد کارزار افطاری دادن شده اند. 
اگرچه تا چندسال پیش مد نبود که کسی در باغ 
مراسم افطاری بگیرد، اما حالا سفره های رنگارنگ 
در باغ های شمال تهران هم برپاست. اگر بخواهید 
در یک باغ متوسط در شهران میهمانی افطار برگزار 
کنید، باید برای هر نفر ۲۶ هزار تومان در نظر بگیرید؛ 
منو افطار همان است که در بالا آمده و غذا هم 
می تواند جوجه باشد یا کوبیده. دراین میان باغ هایی 
که تازه وارد ماجرای افطاری دادن شده اند، تخفیف 
ویژه برای میهمانی های بالای صد نفر قائل می شوند 

وگرنه قیمت ها از ۳۰ هزار تومان شروع می شود.
رستوران های مارک و برند اما قیمت خاص 
خودشان را دارند؛ یکی از این رستوران های مشهور، 
برای بسته افطاری اش ۱۲ هزارتومان می گیرد 
اگرچه نه سوپ و سالاد دارد و نه دسر که اینها را 
باید جداگانه بخرید؛ غذاهای پرسی در این رستوران 
هم از ۵۰ هزار تومان شروع می شود بنابراین با یک 
حساب سرانگشتی افطاری و شام هرنفر نزدیک به 
صد هزار تومان خرج برمی دارد البته اگر از یک هفته 

زودتر، جا رزرو کرده باشید.
از این دست رستوران های مشهور در خیابان های 
پایین شهر هم هست که می توان در آنها با ۵۰ هزار 
تومان یک افطاری قابل توجه داد که دیس کباب 
سرآشپز خوشمزه و معروفی دارند. این رستوران ها 
اما آن قدر در ماه مبارک رمضان شلوغ می شوند که 
چندروزی قبل از شروع ماه باید برای یک میهمانی 

صدنفره در آن، جا رزرو کرد.

عجایب غرایب

 پوریا عالمى

اتفاق فردا

فقر در کمین زنان

این روزها اخباری درباره زنانه شدن فقر به گوش 
می رسد؛ اخباری که می گوید تعداد زنان سرپرست 
خانوار افزایش یافته است. براساس آمار مرکز 
ایران، در حال حاضر ۱۲  درصد از خانوارهای ایرانی 
زن سرپرست هستند، یعنی یک میلیون و ۶۰۰  هزار زن 
در ایران سرپرست خانوار هستند که بخش بزرگی از 
آنها از نظر شرایط معیشتی در وضعیت خوبی به سر 
نمی برند. در حالی که بسیاری از زنان در خانوارهای 
بدسرپرست در سرشماری های رسمی به خاطر 
تابوهای فرهنگی و اجتماعی، خودشان را سرپرست 
خانواده اعلام نمی کنند زیرا زنی که شوهر زندانی 
یا معتاد دارد، ممکن است سکوت کند و همچنان 
شوهر را سرپرست خانواده عنوان کند، درحالی که 
عملا خود بار خانواده را به دوش می کشد. 
به همین دلیل باید تعداد زنان سرپرست خانوار که 
معمولا درآمد پایین تری هم نسبت به مردان دارند 
را بیشتر از آمار اعلام شده رسمی دانست. با وجود 
اینکه می توان از زنانه شدن فقر صحبت کرد اما نباید 
تصور کرد مردان جامعه نیز از نظر وضعیت کار و 
معیشت شرایط ممتازی دارند. اما چون زنان نسبت 
به مردان آسیب پذیرتر هستند و بازار کار عموما 
مردانه است، فقر زنان می تواند آسیب های اجتماعی 
زیادی مانند فحشا، اعتیاد زنان، کارتن خوابی آنها یا 
در مورد دختران مجرد ازدست دادن شرایط ازدواج 
را رقم بزند. درحال حاضر نرخ بیکاری زنان دو برابر 
مردان است. از طرف دیگر تا زمانی که زنان در 
جست وجوی کار باشند، بیکار محسوب می شوند اما 
زمانی که امید به پیداکردن کار را از دست می دهند، 
غیرفعال به حساب می آیند و در آمار بیکاران 
محاسبه نمی شوند. در جامعه ما، هم در بخش 
دولتی و هم خصوصی عموما نگاهی تبعیض آمیز 
نسبت به اشتغال خانم ها وجود دارد. در شرایطی 
که ایجاد فرصت های شغلی جدید بسیار سخت 
است، دولت خواسته یا ناخواسته مردان را در 
اولویت اشتغال قرار می دهد. بخش خصوصی هم 
به دلایلی مانند ازدست دادن نیروی کار زن در زمان 
بارداری و زایمان، نیروی مرد را بر نیروی زن برای 
مشاغل مهم و پایدار ترجیح می دهد و تنها زنان را در 
شغل های کوتاه مدت و با دستمزدهای بسیار پایین 
جذب می کند . به علاوه نگاه به بسیاری از مشاغل، 
مردانه است و تلقی از مشاغلی مانند رانندگی، 
ساخت وساز، جنگل داری، معدنکاری  و... این است 
که برای زنان مناسب نیستند و به همین دلیل امکان 
پیداکردن شغل برای زنان کمتر از مردان است. البته 
این قاعده مربوط به کشور ما نیست و می توان گفت 
مردان در شرایط برابر با زنان در تمام جهان زودتر 
استخدام و دیرتر اخراج می شوند. باز هم لازم به 
تأکید است که در شرایط رکود و کسادی اقتصادی، 
وضعیت اشتغال برای هر دو جنس نامساعد است، 
اما زنان بیشتر از این رکود آسیب می پذیرند. بنابراین 
شرط لازم برای نجات زنان از فقر، بهبود وضعیت 
اقتصادی است. برای ازبین رفتن فقر اولا اقتصاد باید 
پویا باشد. در اقتصادی که دچار بحران است، همه 
دچار بحران هستند اگرچه زنان در چنین شرایطی 
آسیب بیشتری می بینند. به همین دلیل در قدم 
اول باید با ایجاد ثبات و رونق اقتصادی به کمک 
وضعیت شغلی و معیشتی زنان رفت. اما این شرط 
لازم است و شرط کافی بهبود این وضعیت، تغییر 
نگرش جامعه نسبت به اشتغال زنان است. باید این 
نگرش که اولویت کارکردن با مردان است، تغییر 
کند. البته در این زمینه، نقش سازمان های غیردولتی 
نیز بسیار حائز اهمیت است؛ توانمندسازی زنان 
توسط این نهادها کاهش آسیب های اجتماعی، که 

زنان را تهدید می کند، به دنبال دارد. 
*مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

کارتون خواب

پسراى عمو صحرا

مذاکرات

پیشنهاد

مؤسسه پرسش در ادامه برنامه های خود برای  �
بزرگداشت هفته جهانی محیط زیست و نیز در ادامه 
سمینارهای آزاد خود تحت عنوان «پنجشنبه های 
پرسش»، روز پنجشنبه ۱۱ تیر، ساعت ۱۷:۳۰ سمیناری 
با عنوان «سرمایه داری، سلطه، محیط زیست» برگزار 
می کند. مراد فرهادپور، جواد گنجی و نیما عیسی پور 
در این سمینار به ترتیب با موضوعات «انکار در مقام 
ایدئولوژی»، «شهرنشینی و اکولوژی زاغه نشینی» 
خواهند  سخنرانی  به  طبیعت»  «بت وارگی  و 
پرداخت. علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر 
می توانند با روابط عمومی مؤسسه پرسش به شماره 
۸۸۸۲۲۰۱۰-۸۸۸۳۷۶۴۷ تماس گرفته یا به وب سایت 

qporsesh.com مراجعه کنند. مؤسسه پرسش در 
خیابان قائم مقام فراهانی، پایین تر از خیابان استاد 
مطهری، کوچه شبنم، پلاک ۳ واقع شده است. ورود به 
این جلسه برای تمامی علاقه مندان آزاد و رایگان است. 

اولین جلسه «ماه عدل»، با موضوع طردشدگان  �
اجتماع در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران، روزهای دوشنبه برگزار می شود. روز دوشنبه 
۱۵تیر از ساعت ۱۸:۳۰ تا افطار نیز سارا شریعتی، 
استاد دانشکده جامعه شناسی، اکبر رجبی، مؤسس 
سمن طلوع بی نشان ها و یاسر باقری، پژوهشگر 
حوزه رفاه و سیاست گذاری اجتماعی در این باره 

سخنرانی می کنند.

مهسا علی بیگی: «اکثریت قاطع مردم ایران از توافق 
هسته ای حمایت می کنند»؛ این نتیجه پژوهشی است 
که اردیبهشت  امسال توسط مرکز پژوهش های افکار 
عمومی و تحولات اجتماعی دانشگاه تهران انجام 
شده است. براساس این طرح تحقیقاتی که با عنوان 
«رویکرد مردم درمورد برنامه هسته ای و مسائل 
داخلی و خارجی» با همکاری دانشگاه مریلند آمریکا 
اجرا شده است، «اکثریت قاطع ایرانی ها می گویند 
داشتن برنامه هسته ای برای ایران بسیار مهم 
است. برنامه هسته ای به عنوان یکی از بزرگ ترین 
دستاوردهای ایران دیده می شود. درحالی که اکثریت 
مردم معتقدند هدف این برنامه صلح آمیز است، 
یک نفر از هر پنج نفر معتقد است هدف این برنامه 
دستیابی به سلاح هسته ای است». این نتایج به گفته 
گردآورندگان آن با حاشیه خطای حدود سه  درصد به 
مردم شهری و روستایی کشورمان قابل تعمیم است. 
دکتر «امیلیا نرسیسیانس»، مردم شناس و مدیرگروه 
انسان شناسی دانشکده علوم اجتماعی در دانشگاه 
تهران، معتقد است که «مردم ایران نسبت به 
گذشته سیاسی تر» شده اند؛ موضوعی که پاسخ های 
آنها به سؤالات این نظرسنجی آن را تأیید می کند. 
نرسیسیانس می گوید: «همراهی مردم ایران با برنامه 
هسته ای به این دلیل است که آنها انرژی هسته ای را 
یک قدرت می دانند. شاید بتوان گفت انرژی هسته ای 
برای مردم ایران حکم نفت را دارد. قدرتی که انرژی 
هسته ای دارد، از نظر مردم باعث بالارفتن توان 
چانه زنی ایران خواهد شد. مثل این است که شما 
در یک بازی برگ برنده را در دست داشته باشید. 
داشتن این برگ برنده از دید جامعه باعث بالارفتن 
قدرتشان در جهان و مخصوصا منطقه می شود. با 
وجود این در جامعه تأکید زیادی بر صلح آمیزبودن 
انرژی هسته ای می بینید. دلیل این امر این است 
که مردم ایران نسبت به جنگ دید مثبتی ندارند و 
نمی خواهند به هر دلیلی وارد جنگ شوند». این 
همان نتیجه ای است که نظرسنجی مشترک دانشگاه 
تهران و دانشگاه مریلند به آن دست یافته است. 
این نظرسنجی می گوید: «اکثریت عمده و فزاینده ای 
از ایرانی ها مخالف تولید تسلیحات هسته ای به هر 
روشی هستند. درحال حاضر دوسوم مردم می گویند 
ساخت آن مغایر با دستورات اسلام است. هشت 
نفر از هر ۱۰ نفر موافق هدف ان پی تی مبنی بر 
نابودی تسلیحات هسته ای هستند و ۹ نفر از هر 
۱۰ نفر موافق تصمیم ایران مبنی بر عدم استفاده از 
تسلیحات شیمیایی در جریان جنگ با عراق در دهه 

۱۹۸۰ میلادی هستند».
این مردم شناس همچنین می گوید: «مردم از چند 
طریق درباره مسئله ای موضع گیری می کنند و آن را 
مشکل و مسئله خودشان تعریف می کنند. گاهی این 
اتفاق از طریق تشابه اتفاق می افتد؛ یعنی فرد یا افرادی 

مشکلات دیگران را می بینند و سپس متوجه می شوند 
آن مشکل یا مسئله، مشکل و مسئله خودشان هم 
هست. در مواقع دیگر مردم از طریق رسانه ها متوجه 
مسائل می شوند و آنها را مسائل خودشان می دانند. 
در این شیوه به این دلیل که رسانه ها معمولا جریانی 
از بالا به پایین دارند، سیاست مداران و دیگر چهره های 
تأثیرگذار می توانند در تعیین مسائل و مشکلات مردم 
مؤثر باشند. شیوه دیگری که جریانی از پایین به بالا 
دارد، تأثیرپذیری از طریق چهره به چهره و گفت وگوی 
بین فردی است. در اصول مدیریت گفته می شود هر 
آدمی می تواند ذهن پنج آدم دیگر را پر کند. به همین 
دلیل ممکن است ذهنیت مردم از طریق گفت وگو با 
دوست و آشنا نیز به وجود آمده باشد. درباره مسئله 
هسته ای یا هر موضوع دیگری ممکن است یکی یا 
همه این عوامل دست به دست هم دهد و نظر مردم 

را شکل دهد».
 بخش دیگری از این نظرسنجی مربوط به مسائل 
سیاسی از جمله ایجاد رابطه با ایالات متحده آمریکا و 
دیدگاه ایرانی ها درباره کشورهای گروه ۱+۵ می شود. 
براساس این نظرسنجی «دیدگاه ها درباره دولت 
آمریکا همچنان منفی است. با این حال اکثریت مردم 
دیدی مثبت نسبت به مردم آمریکا دارند». همچنین 
«دو سوم مردم می گویند که به کشورهای ۱+۵ اعتماد 
ندارند. البته میزان این اعتماد در مقایسه با پاییز ۲۰۱۴ 
افزایش یافته است». نرسیسیانس درباره این نتایج 
می گوید: «این نتایج به طورکلی نشان دهنده بالارفتن 
آگاهی سیاسی مردم است. با این وجود از نظر من 
عدم تمایل به دولت آمریکا در برابر تمایل به مردم این 
کشور نوعی فرافکنی است؛ چون مردم ایران دوست 
دارند درباره خودشان هم همین همین طور باشد و 
مردم کشورهای دیگر فارغ از اینکه چه دولتی سر کار 
است درباره مردم ایران قضاوت کنند. البته درمورد 
نظر مثبت یا منفی درباره کشورها باید یک نکته را 
مدنظر داشت و آن روابط فرهنگی است که خارج 
از چارچوب های مرزهای سیاسی بین کشورها وجود 
دارد. مردم ایران از طریق برخی کالاها مثل انواع 
خوراکی ها یا حتی سینمای آمریکا با فرهنگ و مردم 
این کشور بیشتر آشنا هستند و نسبت به آنها احساس 
بهتری دارند، اما این موضوع درباره کشورهای اروپایی 
صادق نیست. به همین دلیل شاید با سیاست مداران 
۱+۵ همدلی ندارند. مردم بیشتر این کشورها را از 
طریق آنچه در اخبار و در ارتباط با موضوع هسته ای 
می شنوند، می شناسند و این بی اعتمادی می تواند 

بی دلیل نباشد».
مذاکرات ایران و شش قدرت جهانی تیرماه به پایان 
خواهد رسید. تعجب آور نیست که با برداشته شدن 
تحریم ها و برقراری مجدد ارتباطات بین کشورهای 
مختلف دنیا، نظرها تغییر کند و سنجش های جدیدی 

در این زمینه لازم باشد. 

نرسیسیانس یک پژوهش را بررسی کرد
مردم فقط انرژى هسته اى مى خواهند

شن های مرجانی در آفتاب جزیره مثل پولک 
شده اند. مرغان دریا، دورترک، روی صخره های 
جلبک بسته، چرت می زنند و موج ها با خود 
گوش ماهی های صورتی می آورند. اینجا کیش 
است. محله عرب ها؛ کوچه ها باریکِ سیمانی 
و درهای خانه ها چوبی و بسیار خراش خورده. 
اینجا روی درها برای سلام و خداحافظی با رفقای 
دشداشه پوش واژه های عربی می نویسند و کنار 
درها، گیاه های گرمادوست، تا دیوار خانه همسایه 
پیشروی می کنند. پشت یکی از درهای خراش خورده 
«جمعه» نشسته است. با جامه ای سپید و دستاری 
عربی. او غواص قدیمی جزیره است. ۸۰ سال سن 
دارد و پاهایش درد می کند. خودش می گوید: ۳۰ 
ساله که بودم، ماهیگیری را یاد گرفتم. بعد از ۱۰ 

سال اما فکر کردم یک جای 
کار از بقیه جاشوها عقب 
هستم و باید غواصی یاد 
بگیرم. رفتم و طولی نکشید 
که از پیرمردهای جزیره همه 
فن های غواصی را یاد گرفتم. 
لباس مخصوص  نه  آن زمان 
بود، نه از این عینک های جدید. 
یک گیره لباس از روی طناب 
رخت برمی داشتم و راهی دریا 
می شدم. وقتی می رسیدم، گیره 
لباس را به بینی ام می زدم تا 
آب به سرم نرود و بعدش 

نفس می گرفتم و می پریدم. آن وقت ها برای رفتن 
به جاهای غواصی، قایق موتوری هنوز به کیش 
نیامده بود و راحت هم بودیم؛ نصف شب ها ساعت 
سه که می شد، می رفتیم و تا سه بعدازظهر یک سره 

غواصی و ماهیگیری می کردیم. 
او ادامه می دهد: «غواص های قدیمی کپسول 
هم نداشتند و با نفس گیری کارشان راه می افتاد. من 
هم می توانستم یک دقیقه نفس نکشم و زیر آب 
بمانم. هرروز می رفتم به عمق ۱۰متری دریا و آن قدر 
از این یک دقیقه ها غواصی می کردم که بعدازظهرها 
با ۲۰ سبد صدف و مِحار به ساحل برمی گشتم. 
آن موقع که من غواص بودم، صید مروارید آزاد بود. 
هرروز بعدازظهر وقتی گیره لباس را از بینی مان 
برمی داشتیم و از خستگی می افتادیم کف قایق، 
ناخدا می آمد و شمارش می کرد تا بداند چقدر از 
صدف ها، مروارید گیرش می آید. یادم می آید در 
قدیم که دریا تا بقالی ابوخالد بود، مروارید آن قدر 
ارزان بود که ارزشی نداشت و مردم زیاد رغبت 

نمی کردند که بخرند، اما بعدش که دریا کوچک 
شد مرواریدها هم  گران شدند. نزدیک ۳۰ سال پیش 
مرواریدهای کیش به مثقالی ۲۰ تومن رسید و کار 
غواص ها مهم تر شد. هرجا می رفتم، مرا دوست 
داشتند و هرروز قیمت جدید مروارید را از من خبر 

می گرفتند».
جمعه درباره صید ماهی هم توضیح می دهد: 
«در کنار صید صدف، ماهی هم می گرفتم. هر 
نوع ماهی خلیج فارس که بخواهی آن زمان ها 
بود. هرکدام هم یک اسم داشت که از بچگی بلد 
بودیم. مثلا به یک نوع ماهی می گفتیم کافر. چون 
گوشتش مثل صورت خارجی ها سفید بود. نمی دانم 
نوه ام یک روز گفت که در شعرهای فارسی هم به 
 صورت های سفید، کفر می گفتند. برای ما که فرقی 
نداشت اسم ماهی ها چه باشد. 
ماهی اسود هم بود. سمان هم 
داشتیم که از همه لذیذتر بود. 
هنوز هم این ماهی ها در جزیره 
صید می شوند و روی هوا هم 

می روند».
به دست های کوچکش  او 
نگاه می کند و ادامه می دهد: 
راه صید همه ماهی ها  «من 
را بلد بودم و روزیِ خیلی 
خوبی داشتم. بیشتر وقت ها 
وقتی می افتادم کف قایق و 
چشم هایم از خستگی بسته بود، 
صدای ناخدا را می شنیدم که سبدهای ماهی ام را تا 
۱۰ و سبدهای صدفم را تا ۱۹ می شمرد. همیشه هم 

تا ناخدا بگوید عشرین، من دیگر خوابم برده بود».
 جمعه که تازه از خرید برگشته است، یک خنده 
لهجه دار می کند و می گوید: «وقتی غواص بودم، 
همیشه و هرشب غذاهای خوب می خوردم. روزگار 
خیلی عجیب پیش می رود. زمانی هرکسی به خانه 
من می آمد، برایش خَرط (گوشت صدف) می پختم 
و بوی ادویه های عربی خانه ام تا کوچه های دور 
می رفت اما الان چه؟ نه قایقی برایم مانده نه توان 
دریارفتن. پاهایم همیشه درد می کند و تا بقالی 
ابوخالد بیشتر مرا نمی برد. هر غروب وقتی از مسجد 
برمی گردم، می روم بقالی و فقط یک کم سوسیس 
می خرم. بعدش هم تنهایی در اتاقم می نشینم و با 
خاطرات خرط های جوانی ام سوسیس می خورم. 
البته به این وضع راضی و شاکر هستم. شاید تنها 
جمعه ای باشم که هیچ وقت دلگیر نیست. آخر 

همه می گویند جمعه ها خیلی دلگیرند».

80 سال جمعه بودن و دلگیرنبودن

 محمدهادى محمدى

زهرا کریمى*

آزاده تاج على

 على جهانشاهى 
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